**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ**

Andrea Škopková

**Komparace občanského vzdělávání v České republice,
Francouzské republice
a Spolkové republice Německo**

Comparison of Citizenship Education in the Czech Republic,
the French Republic and the Federal Republic of Germany

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2017

Vedoucí práce:

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Prohlašuji,

že tuto diplomovou/bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
datum

.....
podpis autorky

Abstrakt

Tato práce sleduje téma aktualizace občanského vzdělávání v ČR, FR a SRN. První část textu nastiňuje aktuální situaci občanského a politického vzdělávání v evropském kontextu. Následující část představuje rozdílnosti občanského vzdělávání ve výše jmenovaných evropských zemích, a to s odkazem na dějinný, politický i filosofický vývoj jednotlivých států. Třetí část reviduje kontext aktuálních výzev občanského vzdělávání a výraznost jejich aktuální reformulace. Mezi třemi vybranými aspekty jsou: demokratické hodnoty ve společnosti, aspekt celoživotního vzdělávání a role médií (informující i ovlivňující). Čtvrtá část textu je věnována kazuistice – problematice nenávislných projevů na síti, která propojuje témata související politické, multikulturní a mediální výchovy. Závěrem je shrnutí rozdílností a souvislostí jednotlivých národních a mezinárodních přístupů k občanskému vzdělávání.

Klíčová slova

občanské vzdělávání, politické vzdělávání, vzdělávání dospělých, demokracie, občanství, média, Evropa, Česká republika, Francie, Německo

Abstract

This work follows the process of updating of citizenship education in the Czech Republic, France and Germany. The introductory part of the text outlines the current situation of citizenship and political education in the European context. The following part presents differences in citizenship education in the above mentioned European countries, with reference to the particular historical, political and philosophical development. The third part reviews the context of the actual challenges related to the concept of citizenship education, and the significance of its updated reformulation. The three selected aspects are: democratic values in society, lifelong learning, and the role of media (as informers and influencers). The fourth part of the text is devoted to the problem of hate on the network, as a topic which binds the political, multicultural and media education topics. The summary outlines differences and similarities within particular national systems of citizenship education.

Keywords

Citizenship Education, Political Education, Adult Education, Lifelong Learning, Democracy, Media, Europe, the Czech Republic, France, Germany

OBSAH

0 ÚVOD..... 6
1 POZNÁMKY K SOUČASNÉ SITUACI KONCEPCE OBČANSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ..... 9
1.1 Občanské vzdělávání, občanská společnost a související pojmy..... 11
1.2 Interdisciplinární souvislosti občanského vzdělávání..... 15
1.2.1 Právo..... 16
1.2.2 Média a žurnalistika 18
2 IDEOVÉ, HISTORICKÉ A INSTITUCIONÁLNÍ ZÁZEMÍ OBČANSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ..... 20
2.1 Česká republika..... 21
2.1.1 Současné občanské vzdělávání v České republice 22
2.2 Francouzská republika..... 24
2.2.1 Současné občanské vzdělávání ve Francii 25
2.3 Spolková republika Německo 27
2.3.1 Současné občanské vzdělávání v Německu 28
3 AKTUÁLNÍ VÝZVY OBČANSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 30
3.1 Hodnoty demokracie..... 31
3.2 Celoživotní (a profesní) vzdělávání..... 34
3.2.1 Profesní vzdělávání novinářů..... 36
3.3 Role masových a nových médií 37
3.3.1 Koncept veřejné sféry – občanské vzdělávání a úloha médií..... 38
3.3.2 Koncept občanské žurnalistiky 41
4 NENÁVISTNÉ PROJEVY NA SÍTI: SELHÁNÍ, NEBO VÝZVA OBČANSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ?..... 43
4.1 Právní perspektiva..... 44
4.1.1 Nenávistné projevy na síti z hlediska českého práva..... 45
4.1.2 Internet a jeho reflexe v právu..... 47
4.2 Mediálněvědní perspektiva 48
4.2.1 Úloha médií v demokracii..... 49
4.2.2 Média a rozvoj občanské společnosti..... 52
4.2.3 Kritika společenského vlivu médií 53
4.3 Poznámky k situaci (zejména) v českém mediálním prostoru 54
4.3.1 Formy a možnosti autoregulace..... 54

4.3.2 Diskuze u online médií 55
4.3.3 Sociální síť..... 57
5 ZÁVĚR 58
6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 64

0 ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá komparací stavu občanského vzdělávání v České republice, Francouzské republice a Spolkové republice Německo – a to ve věci možné aktualizace pojetí občanského vzdělávání s ohledem na dění posledních let.

Přestože představují tyto tři země odlišné kultury (jak po stránce dějinného, společenského a ekonomického vývoje, tak po stránce jazykové), problémy, pro jejichž eliminaci bývá občanské vzdělávání jmenováno žádoucím řešením, jsou mnohdy totožné. V podobném duchu se ozývají i hlasy po větší míře internacionalizace (univerzalizace) občanského vzdělávání, snažící se vyhledat či odhalit funkční vzorce. Vyhledávání účinných metod však komplikují nejasné a ne zcela relevantní evaluace. Pátrá se tedy po možnostech, kterými změřit a vhodně prokázat dopady občanského vzdělávání. Tato práce se však namísto evaluace zajímá o revaluaci tématu, konkrétně jeho zhodnocení skrze esenciální složky (post)moderní demokracie, jež je sama těžištěm občanského vzdělávání; a v tomto smyslu přistupuje ke komparaci.

První kapitola shrnuje aktuální celoevropský přístup k občanskému vzdělávání, zastřešený aktivitami a strategiemi Rady Evropy a představuje směr, kterým se celá práce vydává. Základní argumentační linie práce je totiž o nenásilné transpozici těžiště občanského vzdělávání do kontextu práva a médií, potažmo žurnalistiky. Jak právo, tak mediální prostor jsou do jisté míry determinovány národními šablonami, zároveň však podléhají mezinárodním trendům (v případě práva se v regionálním kontextu jedná přímo o harmonizaci předpisů v rámci komunitárního práva, v případě médií je relevantní uvažovat o konvergenci mediálních obsahů a technologií v prostředí globalizace).

Druhá kapitola textu nastiňuje rozdílné pozice občanského vzdělávání ve výše jmenovaných evropských zemích, a to s odkazem na rámcový dějinný a politický vývoj jednotlivých států. Historiografickou kapitolu doplňují napříč dalšími oddíly odkazy na dostupná statistická bádání, která obvykle bývají součástí pojednání o občanském vzdělávání, přestože tato práce s nimi přímo nepracuje.

Třetí kapitola se zaměřuje na aktuální výzvy občanského vzdělávání v kontextu možných reformulací podstaty občanského vzdělávání (např. v reakci na tzv. migrační krizi minulých let, neúspěchy integračních politik, ale i erozivní projevy demokracie a veřejnosti). Mezi trojicí vybraných aspektů občanského vzdělávání jsou: hodnoty demokracie a práva, souvislost celoživotního vzdělávání a úloha médií.

Čtvrtá kapitola se zabývá otázkou dopadů i podnětů občanského vzdělávání v současném evropském kontextu, a to na jednom z příkladů stále zřetelněji pocíťovaného problému postmoderní demokracie, podkopávané svými vlastními principy. Oním příkladem jsou projevy nenávisti šířené v internetovém prostředí. Toto téma bylo vybráno coby konkrétní a možná výzva občanského vzdělávání, která v řadě případů slučuje témata multikulturní, politické a mediální výchovy – tedy jakéhosi jádra současného občanského vzdělávání. Multikulturním selháním je zde rasová nenávist, politickým selháním nepochopení principů demokracie a podstaty lidských práv a jimi chráněných zájmů (resp. dopuštění takového nepochopení), mediálním selháním je oproti tomu ukázka (a v jistém ohledu i otázka) negativního dopadu technologie (zde digitálních médií a konkrétně Internetu) na podobu lidského chování. Téma čtvrté kapitoly je globální, nicméně kapitola sama je primárně řešena optikou českého prostředí, neboť je nám nejbližší, nejnámější, a tedy i nejméně náchylné ke vzniku

[…]


Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace, 1965.

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE. *Éducation à la citoyenneté et aux comportements responsables* [online]. Ministère de l'éducation nationale, 2009 [vid. 2016-10-15]. Dostupné z: http://cache.media.education.gouv.fr/file/europe_et_international_2/25/7/education-citoyennete-francais_64257.pdf.

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. *Situační zpráva ministerstva školství mládeže a tělovýchovy v oblasti občanského vzdělávání*. Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2016 [vid. 2017-07-15]. Dostupné z:

https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjD_Ze7iLnVAhVRJFAKHWG2AiUQFgg6MAM&url=http%3A%2F%2Fwww.msmt.cz%2Ffile%2F38902_1_1%2F&usg=AFQjCNGyjfWqqsCr2go-yRTM7Uey887oUQ.

MORAVEC, Václav. *Etika v novinách*. In JIRÁK, Jan a kol. *10 let v českých médiích*. Praha: Portál, 2005. ISBN 978-80-7178-925-3.

MÜLLER, Karel B. *Politická sociologie: politika a identita v proměnách modernity*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. ISBN 978-80-7380-394-0.

NEMBRINI, Jean-Louis. *L'éducation à la citoyenneté* [online]. Éduscol, 2011 [cit. 2017-08-01]. Dostupné z: <http://eduscol.education.fr/cid46633/l-education-a-la-citoyennete.html>

NĚMECKO. *Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland*. [online]. Bonn, 1949 [vid. 2017-07-19]. Dostupné z: <http://www.bundestag.de/grundgesetz>.

NĚMECKO, 1896. *Bürgerliches Gesetzbuch*. [online]. Berlín, 1896 [vid. 2017-07-19]. Dostupné z: <https://dejure.org/gesetze/BGB>.

NOVINKY (redakce). *Vítejte v názorovém fóru Novinky.cz* [online]. Novinky, 2009 [cit. 2017-07-05]. Dostupné z: <https://www.novinky.cz/specialy/dokumenty/160329-vitejte-v-nazorovem-foru-serveru-novinky-cz.html>

ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ. *Všeobecná deklarace lidských práv*. Organizace spojených národů, 1948.

PETRUSEK, Miloslav. *Společnosti pozdní doby*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2006. ISBN 80-86429-63-6.

RADA EVROPY. *Council of Europe Charter on education for democratic citizenship and human rights education* [online]. Rada Evropy, 2010 [cit. 2017-07-01]. Dostupné z: <http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?docuementId=09000016803034e3>

RADA EVROPY. *Council of Europe Report on democratic citizenship and human rights education* [online]. Rada Evropy, 2017 [cit. 2017-07-01]. Dostupné z: <http://rm.coe.int/the-state-of-citizenship-in-europe-e-publication/168072b3cd>

RADA EVROPY. *Council of Europe Report on democratic citizenship and human rights education. Factsheets* [online]. Rada Evropy, 2017 [cit. 2017-07-01]. Dostupné z: <http://rm.coe.int/factsheets-learning-to-live-together-council-of-europe-report-on-the-s/1680727be3>

RADA EVROPY. *Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod*. Řím: Rada Evropy, 1950.

ROSS, Corey. *Media and the making of modern Germany. Mass communications, society, and politics from the Empire to the Third Reich*. Oxford: Oxford University Press, 2009. ISBN 978-0-19-927821-3.

SAK, Petr a Jiří MAREŠ. *Člověk a vzdělání v informační společnosti*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-230-0.

SKOVAJSA, Marek. *Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-681-0.

STRMISKA, Maxmilián a kol. *Politické strany moderní Evropy: analýza stranicko-politických systémů*. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-038-0.

THOMASS, Barbara. Media landscape of Germany [online]. Medialandscapes, 2017 [cit. 2017-07-09]. Dostupné z: <https://medialandscapes.org/country/germany>.

TORRES, Carlos Alberto. *Political sociology of adult education*. Rotterdam: Sense, 2013. ISBN 978-9-4620-9227-3.

TRAMPOTA, Tomáš. *Zpravodajství*. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-096-8.

UNESCO. *Éducation à la citoyenneté mondiale* [online]. © 2017 [vid. 2017-07-31]. Dostupné z: <http://fr.unesco.org/ecm>

VALMORBIDA, Antonella. *Citizens' participation at the local level in Europe and Neighbouring countries: Contribution of the Association of Local Democracy Agencies*. Brussel: P.I.E Lang, 2014. ISBN 978-28-7574-181-3.

VOJTÉCHOVSKÁ, Martina. Čtenost [online]. Mediaguru, 2009 [cit. 2017-07-05]. Dostupné z: <https://www.mediaguru.cz/2016/11/ctenost-blesk-pod-milionem-rocninarusty-maji-sport-a-ln/>

ZIELONKA, Jan. *Media and Politics in New Democracies. Europe in Comparative Perspective*. Oxford: Oxford University Press, 2015. ISBN 978-0-19-874753-6.