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1. Obsah a struktura práce

Předkládaná diplomová práce má celkový rozsah 70 stran, přičemž 58 stran zabírá

samotný text. Je rozdělena do čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Členění textu je na

první pohled poměrně logické, jednotlivé pasáže na sebe navazují a myšlenkově rozvíjejí

danou problematiku. Při bližší zkoumání však struktura výkladu vzbuzuje některé otázky.

Jaký je např. účel a funkce zařazení kapitol 1.2.1 a 1.2.2, u nichž není na první pohled patrný

vztah k celé problematice? Na výslednou podobu práce má však zásadnější dopad skutečnost,

že ústřední téma bylo „vyčerpáno“ v kontextu prvních dvou kapitol, které jediné reálně

obsahují jakousi komparaci tří vybraných zemí. Následující dvě kapitoly, tj. zhruba polovina

práce, pak mají podobu jakési volné reflexe na pomezí mediálních a sociálních studií, která

však s uvedenou komparací prakticky nesouvisí. Z mého pohledu se jedná o zcela jiné téma

odpovídající zcela jiné práci. Autorka by měla psát o aktuálních podobách a formách

občanského vzdělávání, nikoli o problémech občanské společnosti či o kritice médií. Tento

přístup by bylo možné pochopit, kdyby jednotlivé analyzované problémy byly následně

aplikovány na sféru občanského vzdělávání a bylo provedeno srovnání jejich podob ve

vybraných zemích. To se však neděje. Určitý náznak tohoto přístupu lze sice najít v Závěru,

ten by však měl mít zcela odlišnou funkci. Celý výklad se tak rozpadá do dvou

nekompatibilních a navzájem nekorespondujících částí. Gros práce spočívá pouze ve druhé

kapitole a právě v Závěru, což jsou v zásadě jediné pasáže, jejichž obsah odpovídá názvu

práce.

Zvolené téma lze hodnotit jako vysoce specifické a zcela odpovídající odborné

profilaci katedry. Problematika občanského vzdělávání představuje tradiční andragogické

téma, které především v minulosti patřilo mezi oblíbené a často zpracovávané. Vlivem

společenských změn se nicméně postupem času ocitlo na okraji zájmu odborné veřejnosti a

teprve v posledních letech zažívá určitou renesanci. Nejen z toho důvodu lze zaměření

posuzované práce hodnotit jako velmi přínosné, což ještě podtrhuje deklarované komparativní

zaměření celého výkladu. Zvolený přístup nicméně přináší i zvýšené nároky z hlediska

samostatnosti a komplexnosti zpracování. V každém případě je nutná určitá úroveň především

odborného fundamentu a praktických zkušenosti, schopnost analýzy a nakládání s

relevantními a aktuálními informacemi. Výše uvedené předpoklady však, bohužel, nebyly

beze zbytku naplněny. Cíl práce není dle mého názoru v Úvodu práce jednoznačně stanoven,

respektive specifikován, neboť použitá formulace umožňuje více různých alternativ uchopení

a zpracování vybrané problematiky.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo konstatováno, oblast občanského vzdělávání stála v posledních

desetiletích více méně stranou zájmu, především v souvislosti s občanským vzděláváním

dospělých. Výsledkem je skutečnost, že dosavadní rozpracování této tématiky v našich

podmínkách je poměrně kusé. Marginálnost vybraného obsahu se projektuje i do nedostatku

relevantní výchozí literatury odpovídající odborné úrovně, která navíc v naprosté většině

reflektuje pouze segment formálního vzdělávání dětí a mládeže. Přesto však zvolený

komparativní přístup nabízí dostatek příležitosti k reflexi dosavadního zpracování

problematiky minimálně v evropském měřítku a i kvalita a zaměření vybraných zdrojů

odpovídá charakteru posuzované práce.

Pro celý text je však typická především určitá odborná a obsahová nevyváženost.

Například samotný ústřední pojem „občanské vzdělávání“ je dle mého názoru analyzován

výrazně zkratkovitě, bez potřebného kontextuálního zakotvení. Co má autorka na mysli

výrokem, že: „v řadě zemí občanské vzdělávání probíhá po relativně dlouhé období“ (s. 15)?

V téže souvislosti jsou zmiňovány aktivity Rady Evropy ze sedmdesátých let 20. století,

ačkoli odborné zdroje kladou kořeny tohoto segmentu edukace do podstatně ranějších období

společenského vývoje. Právě zde konkrétně narážíme na problém, že v textu není

dostatečným způsobem vymezeno, co přesně si autorka pod spojením občanské vzdělávání

představuje a jaké z mnoha možných pojetí je pro účely práce relevantní (a z jakého důvodu).

Nejde tu o žádné „slovíčkaření“ (viz strana 15), ale o zásadní problém, neboť vlastně celá

historie vzdělávání dospělých je z určitého úhlu pohledu historií vzdělávání občanského.

Nepochopitelné rovněž je, že ačkoli je práce obhajována na Katedře andragogiky a

personálního řízení, tak právě andragogická perspektiva v textu jednoznačně absentuje.

Nedostatečná definice ústředního pole zájmu pak reálně znemožňuje provedení

kvalitní a validní komparace. V zásadě se dá konstatovat, že text má charakter přehledové

studie, která se často odehrává spíše na úrovni terminologické a organizační, nikoliv však

obsahové či koncepční (témata jako účast na edukačních aktivitách, financování,

institucionální zabezpečení, obsahové zaměření, realizované projekty apod.). Velká část

„analýzy“ aktuálního stavu občanského vzdělávání v České republice je pak zpracována na

základě jediného zdroje, navíc již poněkud zastaralého. Přitom platí, že i v kontextu

vzdělávání dospělých jsou k dispozici prameny ve formě studií, odborných článků,

statistických šetření apod., které by zajisté napomohly komplexnímu uchopení celé oblasti.

Ovšem za předpokladu, že by je autorka využívala.

Z výše uvedeného vyplývá i neaktuálnost některých uváděných informací. Stranou

autorčiny pozornosti např. zůstává aktuální příprava nové koncepce občanského vzdělávání,

kterou na základě rozhodnutí vlády z prosince 2016 garantuje Ministerstvo pro lidská práva,

rovné příležitosti a legislativu. Jednoznačné tvrzení ze strany 22, že OV je „sledováno

MŠMT“ proto nemá absolutní platnost. Vše výše uvedené samozřejmě platí i pro dvě další

komparované země. V souvislosti s Francií bych rád upozornil na velmi zajímavý a podnětný

koncept občanského vzdělávání jako formy alternativní testu, kterážto tématika byla

rozpracována i v českých odborných zdrojích. Škoda, že si autorka informace o této

inspirativní perspektivě nedohledala.

Výsledný dojem z práce negativně determinují i některá nejasná tvrzení či nevhodné

formulace. Co má např. autorka na mysli výrokem, že „slibná prvorepubliková tradice však

byla přerušena komunistickou koncepcí občanského vzdělávání coby osvěty“ (s. 23)?

Zdrojový text, který je v této souvislosti odkazován, hovoří o něčem trochu jiném… A pokud

autorka uvádí, že občanské vzdělávání v Německu probíhá ve formální, neformální a

informální podobě (s. 29), tak platí, že v ostatních zemích tomu tak není? Nejednotně jsou

používány i pojmy vzdělávání dospělých a celoživotní učení (viz například kapitola 3.2).

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje přiměřený počet 83 pramenů, včetně

očekávaného zastoupení zdrojů zahraniční provenience. Lze konstatovat, že v rámci celého

textu autorka většinou prokazuje svou schopnost korektně s vybranými prameny pracovat a

dodržet stanovené nároky. Přesto je však možné zaznamenat některá dílčí opomenutí

formálního charakteru. V Soupisu např. variuje uvádění teček za jednotlivými zdroji. U

závěrečných (diplomových, bakalářských, absolventských) prací je zvykem uvádět i

vedoucího této práce, fakultu a katedru, na které byla obhájena, případně webovou adresu, na

které je k dispozici. Rovněž u řady uvedených mezinárodních dokumentů je otázkou, zda je

autorka skutečně držela v ruce v podobě tištěného textu, nebo zda nakládala s elektronickou

podobou. V tom případě opět měly být uvedeny relevantní webové adresy. A poslední

poznámka: u článků a kapitol z kolektivních monografií a sborníků musí být vždy upřesněna

konkrétní stránková lokace. V samotném textu je pak možné zaznamenat nevhodnou podobu

odkazů na s. 20–21, u nichž nelze jednoznačně identifikovat autora.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a až na výjimky

nevykazuje žádná závažnější pochybení. Upozornil bych nicméně, že číslování stran má

začínat již na straně 2.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje solidní jazykovou úroveň odpovídající

požadavkům kladeným na tento typ odborné studie. Kromě již uvedených pochybení

v Soupisu bibliografických citací se však v práci místy objevují určité stylistické nedostatky a

nevhodné formulace. Karlova Univerzita se ve skutečnosti jmenuje Univerzita Karlova (s.

13), Evropská unie se píše s malým „u“ (s. 20).

6. Podněty k rozpravě

a) Jak by autorka stručně shrnula aktuální situaci občanského vzdělávání dospělých

v České republice?

b) Jaký je aktuální stav přípravy nové koncepce občanského vzdělávání u nás?

7. Závěrečné hodnocení práce

Ačkoli posuzovaný text přináší řadu zajímavých informací a relevantních podnětů,

domnívám se, že celkový výsledek je – i přes evidentní množství vložené práce – výrazně

determinován řadou zásadních nedostatků. Očekávání vycházející z názvu a zaměření práce

nebylo, dle mého názoru, naplněno. Z těchto důvodů práci k obhajobě nedoporučuji.

V Praze dne 29. srpna 2017

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.